512]. Sau 4 năm thực hiện chủ trương của Đảng và Chỉ thị của Hồ Chí Minh, nhân dân ta đã đẩy mạnh đánh Mỹ và thu được nhiều thắng lợi lớn về quân sự và chính trị, mà tiêu biểu là thắng lợi có ý nghĩa chiến lược trong 2 mùa khô 1965-1966, 1966-1967 và cuộc tiến công, nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 ở miền Nam, giáng một đòn chí tử vào chiến lược *"Chiến tranh cục bộ"* của chúng. Quả thực như nhà sử học Mỹ Gabriel Kolko đã đánh giá *"năm 1968 là năm xấu nhất của cuộc chiến tranh"* [5, Tr. 230]. Ý chí xâm lược của địch bắt đầu lung lay, thế chính nghĩa của ta đã tương đối sáng tỏ.

Trong Hội nghị Paris, hoà chung với quyết tâm của Đảng là sự đoàn kết và ý chí của toàn dân, toàn quân nhằm đạt đến thắng lợi cuối cùng. Điều đó đã giúp dân tộc ta có từng chiến thắng ở các chiến dịch, trận đánh cụ thể như Cuộc tổng tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, Chiến dịch Đường 9 – Nam Lào (1971), Chiến dịch Xuân – Hè 1972... Nếu không có sức mạnh đoàn kết làm nên các chiến thắng đó thì Mỹ không bao giờ chịu ngồi vào bàn đàm phán, hoặc không bao giờ từ bỏ các yêu sách phi lý của mình.